
Práce podává slovotvornou analýzu lexikálních jednotek vyskytujících se v
pomístních jménech na území Čech. Části věnované analýze substantivních a
adjektivních lexikálních jednotek jsou rozčleněny na oddíly zaměřené na sufixaci,
prefixálně-sufixální tvoření a kompozici. K analýze lexikálních jednotek tvořených
sufixací bylo zapotřebí přistoupit výběrově. Klasifikace lexikálních jednotek
utvořených určitým způsobem je pak (ve většině kapitol) východiskem k analýze
motivace jednotlivých pomístních jmen. Tvoření pomocí vybraných slovotvorných
prostředků je analyzováno na pozadí tvoření v apelativní sféře jazyka. Jedním z
hlavních cílů práce je postižení slovotvorných specifik, kterými se anoikonymický
materiál od apelativní sféry jazyka odlišuje.
Analýza anoikonymického materiálu potvrzuje, že pro pomístní jména (stejně
jako pro propriální sféru jazyka vůbec) jsou typické tzv. parasystémové
slovotvorné prostředky. V apelativní sféře jazyka se tyto prostředky Ude především
o sufixy) buď vůbec nevyskytují (např. -čice, -ec), nebo je pro ně typická jiná
funkce (-ství, -inka).
Slovotvorná analýza provedená v této práci může v některých případech
určitým způsobem ovlivnit výklady jednotlivých místních jmen. Je to dáno tím, že
náš materiál poskytuje často širší kontext, který nabízí nový pohled i na některá
oikonyma.
Rovněž jazykovězeměpisný pohled na analyzované slovotvorné prostředky
přináší pozoruhodné poznatky. Obecně se ukazuje, že mnohé slovotvorné
prostředky jsou v anoikonymii vázány na širší oblasti jihozápadních a/nebo
severovýchodních Čech. Jazykovězeměpisná analýza slovotvorných prostředků
užitých v pomístních jménech by proto mohla přispět k poznání nářeční
slovotvorby Ue ovšem třeba respektovat známou skutečnost, že propriální areál
není vždy shodný s areálem apelativním).


